Unde potest ad r[ati]o[n]em dubitandi an[te] negandum e[st] h[ic] n[on] r[ati]o[n]e de
monstratiua vel probabilis influit physice vel morate in
assensu fidei ac prohibet illa u[bi] obstante, libertas in hoc rep[er]i-
tur, idq[ue] trib[us] modis. I. quod ad exercitium et rebus fidei cogita-
di, q[ue] libertas p[er] se e[st] cons[uet]a cu[m] scia, nam et de ueritatib[us] q[ui]b[us]
p[er] fidei demonstratiua assentimur libere meditamur. II. quod
ad exercitium assensu. III. quod ad specificatiua[m] consideratiua[m]
rebus fidei, licet illib[us] necessitas ad assentiendum ob[ject]o cui[us]
t[ame]n simul h[ab]et euidentiā t[ame]n quod ad exercitium quod quod
specificatiua[m], nec t[ame]n modo necessitas ad assensu fidei
p[er] ad tam firmu[m] assensu quod fides requirit cu[m] ad tale[m] assensu
t[ame]n nulla sufficiat r[ati]o p[ro]pter iam ueritatem reuelatam, q[ui]n
tota clare uideat, nempe et ipsa ueritas et reuelat[i]o[n]e d[omi]n[ic]a
a. n[on] clare ostendat non nec t[ame]n ex illa se[ct]o assensu t[ame]n
firmus quam fides exigit h[ic] n[on] clare tota uideat, op[er]e erit
libero motu uoluntatis ad illud determinandu[m].

CAPITULUM DE FIDEI.

An Actus Fidei Sit Discursiuus?

Nota 1^o Ad r[ati]o[n]em discursu[m] casualitatis et quo solob[us] agitur
in nota doctrinae Praeceptionis Angelici p[er] 1. q. 14. a. 1. duo

regni unum ut sint duo minimum obta quorum unum p[ro] aliud ^{discursu} cognoscat, quod si unum t[er]m[in]u[m] obta sit n[on] cognoscat unu[m] ex alio ^{reputat. du.} vel p[ro] aliud. Alteru[m] e[st] ut sint dua cognitiones quaru[m] una sequit[ur] ^{Duplex obta} tur ex alia: quod si una t[er]m[in]u[m] sit, n[on] dicit[ur] cognosci unu[m] ex altero ^{duplex cognitio.} notitia.

Nota 2do Discursum talem in p[re]senti ma[ter]ia dupliciter illigi posse ^{discursus h[ic] p[ro]pter} alteru[m] ex p[ro]p[ri]etate rei, alteru[m] ex autoritate externa, et p[ri]ncipi ^{vel} n[on] agnis, obcurus n[on] suspens[us] n[on] t[er]m[in]u[m] n[on] intrinseca ^{et p[ro]p[ri]etate rei} connexionis ^{intrinseca} sed ^{vel} authoritati t[er]m[in]i fidei inq[ui]s obta suo formali inniti, ^{et auctoritate} unde ^{et externa.} do nulli coru[m] q[ui] ad huc fidei discursu[m] esse defendunt, dicit[ur] assensu[m] fidei generari ex p[ri]ori discursu[m] de ex posteriori t[er]m[in]i.

Nota 3tio Aliud esse p[ro]p[ri]etatem ex duabus p[re]missis t[er]m[in]i, de illata e[st] et fide, aliud assensu[m] eig, q[ui] ex p[re]missis gignit e[st] assensum fidei: p[ri]ncipi n[on] veru[m] e[st], posterior e[st] falsum. Nam assensu[m] ille q[ui] hoc modo p[ro] discursum generat e[st] in thee logicis, quod nec immediate, nec sola Dei autoritate nititur, p[ro]t nihil aliq[ui]d et eadem p[ro]p[ri]etate cognosci p[ro] assensu[m] fidei sed alio modo, si t[er]m[in]u[m] formali includat in ipsis p[re]missis: cum n[on] Deus revelat aliquam p[ro]p[ri]etatem immediate tum et revelat q[ui]d in ea formali est in se hinc negativu[m] sit, hinc affirmativu[m].

Nota 4to Concl[us]ionem theologicam licet una et eadem ^{Concl[us]io theolog.} ma[ter]ia, considerari t[er]m[in]u[m] posse p[ro]t ut diductam. 2do ut ^{si p[ro]t causi} explicatam q[ui] sunt formalitates distincta illa inniti, ^{deum.} p[ro]t ut diducta ^{et discursu} discursui naturali inq[ui]s formali rati assentiendi, n[on] a h[ab]e ^{2do ut explicata.} sed illu[m] p[re]q[ui]rit solum t[er]m[in]u[m] conditionem explicantem eandem diducta e[st] immediate a Deo revelatam. In aliqua p[re]missa t[er]m[in]i fidei, in qua implicite continebatur.

Nota 5to Assensu[m] Concl[us]ionis theologicam ut explicata conve[n]ire cu[m] assensu[m] variarum p[ro]p[ri]etatum fidei, in eoa[rum] immediate inniti auctoritate divina ex discursum p[ro]p[ri]etate t[er]m[in]u[m] conditione sine qua non esset assensu[m] fidei nam et assensum aliarum p[ro]p[ri]etatum esse p[ro]t sit nec ve[ro] elis, cursu[m] antecedit, cui[us] Concl[us]io sit p[ro]p[ri]etate revelata sepe

In antecedit, dicitur in ijs q ad fidem convertuntur, cu ha
 ti diffra, q a sensu alicuius propositionu supponat discensu
 resoluente in progime propositione a fide ad veritatem
 iam dicentem. Absens v. Condis Theologica vt expli
 cata supponunt

Certum e n oem
 acti fidei ee
 discursiuum.

Conclio Ia Certum e n oem fidei actum ee discursiuum
 pbr qd in hoc syllogismo quicqd Deo dicit e veru. Deo
 hoc dicit qd e veru. Illa pmissa sunt nota snt e vel p discursu
 si p hbr intentu. Si aliud, pro q sint illa propria? nulla pat
 assignari ee qz pendeant, et quavis possent, rediret tinea
 dem questio, et nisi in aliqz p pmissis sistat, proceditur
 in infinitu. qd saltem dabunt alig actus q n sint discursiu
 hoc n. eodem argumto probant pbr in suis dan p pmissis
 p se nota, q vltimis n pbent p priora, sed absq discursu
 cognoscant.

Probabile e nullu
 factu fidei ee
 discursiuu.

1m fund.

2m

3m

4m

5m

6m

Conclio Ia. Probabilis quia e nullu actu fidei ee
 discursiuum. pbr 1o quia lumen fidei ex immediato in
 clinat in omnia fidei obta, non autem in vnum propter alte
 rum, qd non officit vnu assensum mediante altero.
 pbr 2o quia in Angelis et diabolo fuit fides et tñ in illis,
 ut vult Ss Thomas n p ee discursu, q nico simplici
 actu versant, circa rem cognitam et ratem cognoscendi.
 pbr 3o quia poia visiva vnica simplici visione tendit in
 colorem et tñmen qd et poia intellectua vnico assensu simplici
 in rem reuelatam et reuelacem. pbr 4to quia si duo actus
 essent ad credendu necer, essent et duo habitus necer a
 qz illi pcederent, sicuti in scy's naturalibz alig habitus in
 clinat ad ia propria, alig ad Condes. qd eodem modo deberi
 vny habitus ee qd credere reuelao Dei, et alig qd
 credere res reuelata. Sto quia Theologi inter alias diffinas
 quas ponunt inter fidem et sciam Theologicam etiam hanc
 ponunt, q Theologica cognitio generat p discursum, n
 a. fides. s. quia in omn discursu ans e cognitio certior
 consequente illata pbr, et pbricium scio ma propter quod

unumq; q; tale, illud magis e' tale. go si p; cognitione antem
 certam, e' conu' consequens, illa erit magis certa, et ita ille
 actus quo credere, & veritas, est certior illo quo credere res
 revelata, imo cu' certitudo essentis, q; e' p; se discursus, p;
 deat ex connexione extremoru' cum medio, et consequit' ex
 certitudine illis connexionis, huc bonitatis consequit', et
 illa sit tm' certitudo naturalis, quam naturale lumen prebet,
 sequere' assensu' fidei si ex illa pendeat, n' tm' non fore
 certiozem, sed neq; tam certum, quam illa q; n' parum absurda
 sunt: Unde probabilis Nobis videt', nullu' actu' fidei esse
 discursiuum.

Nam tm' Nos in Conde n' negare propositione' d' fide
 posse probare q; aliquam premissam, ut constat ex
 dictis, neq; itom negare discursu' aliquem pcedere vel etia'
 regni ad assensu' fidei tmq; conditione' sine qua non veli,
 cert' talis assensu' iuxta dicta et dicenda. Sed negamus
 talem propositionem ut probatam per aliam vel ut con-
 clusionem formit' diductam ee' de fide et assensu'
 actu' fidei quo alicui propositioni d' fide assentimur
 esse simplicem quanda' adhesionem ad illam et nullo mo-
 do ab alio priori actu' dependere, tmq; a' cau' formali
 obliua, quod tm' ad actu' discursiuu' necessarium est, ut
 supradictum est.

Nam do' dictu' esse in Conde probabilis videri nun
 quare eo discursiuu', q; a' opposita sententia, posse in
 delice' ei generari p' discursum, q; procedat a' hunc
 lac ad rem revelatam n' e' oio implabilis et plures sic
 sentientes dicunt prius naa' haberi assensu' divina re
 velat', quam assensu' rei a' Deo revelata, et sic pbat
 q; quado' unu' p' aliud credit', possunt ee' duo di-
 versi assensu' in illa quo' unq; sit via ad alterum
 at in fide res revelata credit' ob revelat' go prius credi-
 tz revelat' tmq; via et postea res revelata tmq; in

a.
 cam tenet
 gmauerautho
 res uno, ut vi
 det, ipse doc
 tor Ang. vide
 Quyma. lib. 2.
 tr. 1. c. 4.

terminus. Sed sciendum disting. M. si n. unū ex illis
absensibus velint esse viam ad alterū tamen conditio
nem sine qua non alter eliceret. concedimus. si a. ut
raem formalem et a qua alter dependeat quod ad illū
discursiū, nec ē Negam, pp. raem manū ultimam pos
se haberi locū in actu fidei. Neg vero satis ē ad dis
cursum unū actu pp. alium ē, nisi hoc fiat p. diversos
actū, ita ut unū sit rāo absens alteri, ut p. t. ex Notae

Dicunt vero Non futuros necno diversos habitū, ad
actum fidei, non discursiū et discursiū sicut in naturalibus.
Raem distantiam dant: quia in naturalibus ē diversa assentiendi rāo
et consequitur diversa difficultas vincenda, unde et ponendi sunt
diversi habitū potiam ille huiusmodi adiuuantes in assentiendo
in fidei autem assensibus sine discursu sicut, siue nō, una
eademq. assentiendi rāo est, et consequitur una difficultas
vincenda, ad quā unū sufficiens habitū; sed posita eorum
sententia hoc falsū est. Nam eo ipso q. d. assensū rei
revelata nisi alia priori cognitione, iam signat alia
rāo formalis praeter vel revelatōem divinam: valde enim
differunt haec duo: credo Deū esse trinum, quia ipse revelavit
et credo Deū esse trinum, quia credo ipse hoc revelasse.
in priore enim rāo formalis assensū ē sola revelatō divina
q. una cū obiecto materiali uno simplici actu creditū, in pos
teriori formalis rāo assensū ē alig actū mag. q. nec revela
tū, nec ē revelatō et tū si actū fidei ē discursiū, alteri
supponit et prius elici d. b. saltem nāa.

Dicunt item s. assensu revelatis n. posse dici certio
rem assensu rei revelatae, eoq. sit idem obiectum formale nō
verū assensu, nempe divina Revelatio. s. posse tū
aliquo modo dici praestantiorē, quia ipse non dependet ab
alio et tū assensū rei revelatae tal. eo dependet. s. hō
s. q. non in genere formalis sed efficientis aut appli
catis verum. Sed respondeo Ex hoc tertio consistit ē

sequi assensum fidei in eo discussivum. II. Verum videtur
 posse coherere cum ipso, quod eisdem quo assensus revelatus est
 instantior, et ab eo dependet assensus rei revelatae in gratia, est
 etiam certior alia ratione instantia hinc non apparet hinc
 si hoc non neg illud. III. Verum utrumque nititur falsa ratio, ut
 paulo antedemonstratum est: scilicet non fidei, si est discussivus, non
 sola revelatae nititur, sed etiam certitudine bonitatis consequentia.
 non videtur posse consistere cum doctrina discussiva, quod si pos-
 terior assensus pendet a notitia consequentia seu connectionis
 quod minus certum est, quam sit prior et proprio potius aliter.
 et ab omni recepto.

Nec satisfaciunt dicendo discussum fidei esse supernaalem
 in quo lumen fidei supernaale tendit non solum in obiecta reve-
 lati per revelationem, sed etiam in connectione obiecti revelati
 cum revelatae hoc inquam non satisfaciunt: quod sicut in tra latitudi-
 ne luminis naturalis est minor certitudo conditio, quam proprii
 eo quod illa ex hoc derivetur media forma Syllogistica:
 Sane modo in tra latitudinem certitudinis in is supernaalis mi-
 nor est certitudo ^{assensus} conditio revelatae, quam assensus ipsius
 revelatis: par enim est utrobique ratio eadem a priori: quae
 certitudo proprii est par certitudo v. conditio est ab alio et per
 aliud derivata, et ipsa derivatione minoratur. Ergo minor
 est quam sit proprii. II. Quia si lumen fidei facit nos eam
 connectionem cognoscere, ergo vel facit hoc evidenter in se,
 et sic fidei cognitio erit in se evidens, quae nec ipsi, nec ulli
 concedit, vel obscure et per aliud, idque vel erit revelatio di-
 vina, vel aliud motivum, non scilicet, quod illa bonitas conse-
 quentia nusquam revelata est, ubi non revelata est hinc aut
 illum Syllogismum esse bonum, quod Deus revelavit est verum
 Deus hoc revelavit ergo. Nec sane haeretice esset, nec ha-
 beretur quod omnes tres propositiones concedere esse veras et de
 fide, ex ignorantia si negare consequiam.

Nec II^m Quia alias aliqd aliud assignaretur pter jam stituta
Item: OS, sine Revel^{te} div^{ina} p^{er} ob^{jecto} formal^{iter} Fidei
Fidei q^{ui}tra eandem conde^{re} facere, q^{ui} ex ea separ^{at} vel
n^{on} oes fidei assens^{us} est eiusdem spei vel act^{us} d^{iv}ersiss^{im}a
et n^{on} discurni^{us} est eiusdem spei.

CAPITULUM QUINTUM.

Quinam Actus praequantur act^{us}
sensum Fidei?

Conclio I^a Praeter iudicium credibilitatis et quo disputat^{ur}.
S^{ed} ante assensum Fidei divina p^{ro}gnit^{us} p^{ro}stima motio va-
luntatis, ut p^{er} illam determinet^{ur} illi^{us} ad assensum Fidei p^{er} ex
Concl. Francicano et Sid. Sess. 6. et R^{atio} est: q^{ui}o licet motiva
et arguta q^{ui}bus svadet^{ur} res fidei sufficientia s^{unt} t^{am} ad determinand^{um}
ill^{ud} est credibiles et s^{ed}m rectam prudentiam credendas non t^{am}
ut iudices illas e^{ss}e veras, et certitudine qua fides requirit, ut
s^{ed} p^{er} ex hacteng dictis: licet n^{on} credibilitas reru^{um} fidei, q^{ui}do s^{unt}
ficienter proponunt^{ur}, sit evidens, non t^{am} veritas et prom^{iss}e
licet illi^{us} nec^{ess}ario determinet^{ur} ad assensum illi^{us}, non t^{am} ad assensum
h^{uius}. Ergo aliunde determinari d^{ebet}, si a Deo, q^{ui}o supponit^{ur} n^{on}
fieri necessitatem, cum alias fidei act^{us}, nec liber, nec merito,
n^{on} esse, q^{ui}tra supradicta, et q^{ui}tra ipsam experiam. cu^m videam^{us}
facta sufficienti propositione, alios credere, alios v. nolle crede^{re}
q^{ui}o determinari d^{ebet} a voluntate, q^{ui}o nihil est aliud extrinsecum
q^{ui}o possit agere in ill^{ud}. Conf^{er} Conclio a^{nt}eriori, q^{ui}o in p^{ro}cl^{us}
tas est p^{er} ill^{ud} q^{ui}o d^{ebet} habere libertatem ad contrarium actum.

Conclio II^a Voluntas credendi, q^{ui}o requirit^{ur} ad generand^{um}
fidem, est in ess^{ent}ia sua honesta et supernaalis, n^{on} minus
quam ipse act^{us} fidei. p^{ro}ter q^{ui}o voluntas credendi s^{ed}m ali^{am}
quam p^{ro}fectionem est supra vires n^{at}ur^{as}, aliq^{ui}tra ad illam elicien^{tem},
q^{ui}o non esse nec^{ess}ario q^{ui}o gratia q^{ui}o damnata est in Conclio s^{ed}m
raugicano Can. 5. et 6. sed nullo alia p^{ro}fectio assignari p^{ot}est.

An nam sit supra vires naturae nisi esset. qd e in essentia super
 naturae. m. pbr. Nam si voluntas credendi est naturae in essentia
 esset et naturae ista honestatem et intentionem qd sitisset ad
 determinandum illum ad assensum fidei suo consequens e factum
 non enim ullo modo quasi esset ei subter pote aliquid naturae ut
 sic concurrere ad supernaturae. Et Conf. quia licet p naturam
 naturam possit cognosci credendum ee rebus a Deo revelatis ei suffi
 cienter propositis et consequitur voluntas possit naturae hoc velle
 h p h naturae cognosci qd sit credendum eo modo quo fide
 divina creditur scilicet ex pura Dei auctoritate, h resalvendo
 fidem in aliquam aliam naturam et motum gratiae et p inde
 voluntas ad hoc appetendum auxilio supernaturae confortari debet
 hinc colligi potest maximam ee diffiam inter fidem di
 vinam autem fidem humanam aut opinionem: ha n nituntur
 suis medijs, quatenus illa hinc sine evidentia, sine probabilia
 tibus opponunt, nec hic certis absentibus concludi, quam ea
 putat p ea evidenter pberi. Unde licet dicit possit effectu
 voluntatis iuvani quatenus p movere illum, ut haec me
 dia fortis apprehendat q illos absentibus pcedent eius averte
 re nec consideret res contrarias, aut contra ut hanc res
 magis apprehendat quam illas, atq ita moveat, ad dissensum
 absolute tamen non indiget actu voluntatis quo immediate
 impet, nec ut plurimum ita impantur, qd licet med ium
 opinionum, ac testimonium humanum tamen efficiant obtem
 perant evidenter verum, faciunt tamen ut opinanti aut credenti
 appareat evidenter credibile aut probabile.
 Sed e in fide divina q nititur testimonio sine obtemperanti
 obscure credito, et firmiter adhaere rei credite quam ulla
 evidentia eam probat.

QVARE An DEUS sine actione voluntatis possit determi
 nare illum p se immediate ut fidei obtemperanti sufficiens pposito absentibus?
 An deo Affine q voluntas n determinat illum q modum
 cas formalis quent An DEUS supplere neq; sed p modum cas
 efficientis cuius causalitas a Deo suppletur p
 Nam in talem actum n fore liberum et marial libertate sine in eli

ciendo ipsum actum fidei: posse tñ esse liberum dario, et
consequenter etiam meritum. potē n. Deum Voluntas quam
vis fidei determinetur a Deo sed necno credendū, velle huc
actum libenter recipere.

Conclio 3tia Præd idam Voluntatem supernalem pcedere
libere in illius motio aliqua siue illum modo fidei supernalis
in fide qua vel apprehendat, vel iudicet obtem fidei q
proponit esse credibile et credidū p aut scitatem dicitur
p q voluntas non fert in incognitū. q antequam
alio velit. qbes illud intellectū aliquo modo cognoscere: ei q
voluntas credendū e in fide supernalis. qd p se a notio p qd obtem p qd
esse in fidei supernalis, ut sit p portio inter cognitione tē q voluntatem.
Et confirmat qd ille cognitio velle circa obtem supernale
modo supernale, et propterea non p tēci sine auxilio grā
q consistit in illuminatē. Illud q immediate a Deo est

Hinc colligitur p Discrimen inter iudiciū illud credi
bilitatis de quo Disp. 3. et hanc cognitionem quam hic
asserimus huius ipsa sit iudiciū, siue app. dicitur q illud in
diciū sit naale in fide et evidens nitens argumtis naturalib
ei de se sufficiens ad movendā voluntatē ut velit credere
propositis obtem tñm a Deo revelatis p dicitur argumta
q revera non est aliud quam velle credere fidei hu
mana siue requisito et consequē illib actū fidei humane
diciat, cognitio v. quam hic asserimus sit supernalis et
obscura, non n. exprimitur, nec aliunde scimus illuminatē
illam esse supernalem et oio neciam auxilio Dei supernali
adiute impere actū sola Dei revelatē nō u a consequē
illib itōem auxilio Dei supernali et elevatū illū dicitat
neciam non ut illud naale iudiciū credibilitatis fiat,
sed ut illud adiuvet ad excitandū et obtinendū supernalem
actū voluntatis.

Colligitur 2do quid verū sit eo q Deo trahat hōes ad fi
dem et q hōes sponte accedant: et n. Deo trahere quō
tōng illustrat illū, et movet voluntatem ut ille hō
pernaale apprehendat vel iudicet credibilia et credenda et
q proponunt. et Voluntas velit ea credere, q illustratō

et motio nec gra excitantis significari solet quales grae in nobis sunt sine nobis libere operantibus, ut explicari solet in ma a gra. Om a. hoes sponte ad fidem accedere quatenus a Deo illustrati et moti sequuntur. Deo vocaem a gra adiuuante confortati libere procedunt ad assensu fidei.

Quares a quo habitu producat illa illuminatio supernaalis aquto ne an infuso. Sed deo a nullo produci: oes n. acty pot elicere in nra potestate positu non est, sed ab ipso Deo in nris potentis infundunt, n egent habitu, pota n. est vitaliter concurrant necno tn et nullo modo libere. huiusmodi acty, sunt oes gra excitantes, concurrunt vero n tm passiuve recipiendo, sed et aliuc eliciendo, Un de p illas n dicimur mouere nos ad aliqd cognoscendu et volendu, sed moueri.

Invertendu tn talem illud illuminationem q una cum pota libera voluntatis consensu supernaalem efficiunt p m ad lumen fidei uniuersim pot conuenit ta habituali qua actuali ei ad oes illos acty supernales necessarium e, sine qbz assensu fidei elici non potest. hoc sensu illigi pt S. Thomas, q. 1. A. 4. cu dicit q huiusmodi fidei faciat nos videre ea q credunt. Et Arn. s. cu dicit fideles habere notitiam eoru q sunt fidei in qnta p lumen fidei videntur ee credenda. neq n. vult dicit q illud p habitu fidei clare videat vel res fidei vel credibilitatem eoru sed q illud habitu fidei adinty faciliy et promphg et res fidei et eoru credibilitatem percipiat, quae si illo esse destituty sicut q hbr v. g. habitu temporaria faciliy et promphg illud psequo q ad temporetm ptinent, qua alig tali habitu destituty.

Conclio 4ta Assensu Fidei varie pt resolui iuxta la rictatem eorum aut pncipiorum a qbz dependet: Nam I. resoluit formtr in par Veritatem revelantem

q̄ ē unica ac postrema ratio credendi, et ita in ea sistat
ut si ad illud loquor accedat, non iam amplius
fidei futurus sit

II Resolvit effectivè, in causis efficientes q̄ ut paulo ante
diximus sunt voluntas impati actus fidei, et illi eū
eliciens, et etiam habitus, siue vng sit siue duplex, vel
eis supplet vicem gr̄a actualis et DEUS concurrens
supernaturali concursu his causis n̄ male quoq̄ annume-
rat iudicium illud credibilitatis siue cogitatio illumi-
nati supernaturali illustrata et voluntati pravia: con-
currit enim saltem moralit̄ ad actum illum quo vo-
luntas impat actum fidei applicando et proponendo ipsi
honestatem fidei.

III Directivè resolvit in auctoritate Ecclesie exteri-
ores proponendis q̄ credendum sit: quod n̄ credat sacra-
mentum. q. conferre gr̄am, oem iustitiam salvari, non a.
Cū humanitatem eē ubiq̄, n̄ ē alia cāa nisi q̄
Ecclesia hęc dō credenda proponit non illud.

Circa q̄ Xpm̄ propositionem Ecclesie dupl̄ spectari
posse. p̄ quatenus ē q̄dam externa applicatio credendo-
rum. 2do quatenus ē infallibilis directio circa credenda
nam Ecclesia infallibiliter decernit q̄ credendum, aut non
credendum sit, p̄ assistentiam sp̄s sancti. Differt tñ
infallibilitas t̄ Ecclesie ab infallibilitate q̄ in se formalis
adsensu fidei melioris q̄ hac sit in creata et independē-
te et conveniens Deo soli. Illa v. creata et dependens et con-
veniens s. Ecclesie n̄ ex se sed ex assistentia et directione
sp̄s s.

Xpm̄ 2do ipsam Ecclesiam posse dupl̄ considerari: quatenus
ē collectio multorum hominum constantiter eandē fidem pro-
fiterentium. 2do quatenus ē infallibilis in proponendo et
iudicando ut iā dicebamus hoc postmodum modo consi-
deramus hoc loco p̄mō n̄ modo consideratu p̄mō et
exteriori cāa motiva in q̄ fidei assensu fidei resolvit

IV. Dispositiue: haec sunt q' uolunt mirant in intellectu
hoc ad absentiu yis q' proponunt mediante discursu
et cognitione humana, tunc in conditionibz sine q'bz elici
n' solae absens fides diuina, licet ut p't ex dictis pos
ta quacunq' cognitione naturali nunquam sequat' fides
dei diuina nisi illam et uoluntate superna et ceteris
tis et adiutis.

DISPOSITIO VIII.

De Necessitate Fidei ad salutem.

Nam 1^o quæstionem huc e' presupposito habitu ab ipso
Deo in se de actu tam interno, quo reuelatus credimus quæ
externo, q' presupposito interno elicit' ab alijs potijs
confessio et professio fidei: prior con
sistit in uerbis q'bz alijs se fidelem fateat, posterior in ope
aliquo uel signo externo quo id ipsu ostendit. Item q' de
interno, postea et externo.

Nam 2^{do} quæstionem e' de necessitate tã medijs quam
p'cepti: item tam de fide explicita quam implicita.

CAPITULUM PRIMUM.

De Necessitate Actus Fidei in terna.

Conclio 1^a Aliq's Actus Fidei supernaturalis e' mediũ
in re ad salutem eternam (intellige in adultis raris usum ha
bentibz) id non solum de obto cuius cognitionem uires
excedit, sed etiam de eo q' natura cognosci pot'e. p'ter
pars ex s. Paulo 1^a Th. II. Sine fide autem impos
sibile e' placere Deo, sequitur inde impossibile e' sine fide
saluari cum impossibile sit non placere Deo et saluari.
q' ulterius fides h' medium ad salutem eternam.
p'ter 2^{do} de 2^o ad Cor. 13. cap. 8. ubi dicit Pauli

verba Rom. 3. Hoem p fidem iustificari sic intelligenda ei
q fides sit in ihm, et non in re et ratio ois iustificatis.
Rao a priori efficax naturae nulla est praeterquam q
Dns DEVS statuerit nulli dare gram iustificantem, ni
si disposito p fidem actualem q Dei Voluntas ex scriptu
ris et Patribz atq Concilijs a Theologis colligitur.
pbr 2da Pars. Ex supra alias dictis: Remuneratio n hoc
stadium caelestis est obtin naa vniqz in eo possibile est
a fides eig ad salutem necna Ihm illud Heb. 11. fac
dentem ad Deu oportet credere qd e, et inqrentib. remunere
rator sit: ubi d caelesti beatitudo me loq. Iptm pti ex se,
quentib. versibz.

Ibr 2da Pars ex eodem loco: nam quamvis existentia
Dei possit naat demonstrari oportet tñ credere, qd est
in qe Iptg. Ido quia in Iudis rae ita intrinsece in d
nā existentia Dei, ut nemo possit ali. rem historicum
credere qn etiam ipse Deu credere debeat ut pte. Sin cre
do ipsum aliquid dixisse, necno credo etiam eu esse q
fieri non pt I p fidem humana q fallibilis est qd
divinam.

post lapsu fides
implicita in Chm
medu necnum.
Fundmtn
Conclio 2da Post lapsu primi Parentis, semp fuit
fides implicita Chm incarnati ad iustificandem ne
cessaria necessitate medij, ita ut sine ea nullq unquam
poterit iustificari. pbr argm. S. S. Thomae: qd
oes post peccm d bnt credere Deu e iustificatore et sic
monstratorem Ihm modu sibi placitu sed in hac fide
implicita includit fides incarnat qd necna e.

QVARE In ante lapsu fuit et hac fides Chm ven
turi? R. deo Duplicem ee Doctorem Sententiam: q n.
dicunt ante prorsum hois lapsu pdestinatam ee filij Dei in
carnam, alij q contra sentiunt, nimiru pvisu peccm ante
pdestinatam incarnam negativue respondent, utriqz conceptu
ex suis prapys. Rao a diversitatis e qd in pdestinatio
sent. Iustificatio Adams ante lapsu sine illa dependentia
a Chm incarnat fuit, unde non potuit a fide eig peno

re seig a. e. I. justificac post p[er]m q[ue] pendebat ab incarnac
Chri inq[ue] a. medio p[er] quod. Iuxta p[ro]p[ri]et[er]em v. sent. facta.
e. etiam q[ue]dam justificacō dependenter a Chro.

78

Conclio 3^{ta} Ante adventu Chri fides explicita
Chri ventur[is] non erat medium ad salutem nec[ess]ariu[m].

Explicita t[er]m[in]e ante
adventu Chri
n[on] erat medium
necessariu[m].

Contra hanc concl[us]ionem sunt q[ui]dam q[ui] dicunt ead[em] explici-
tam Chri non fuisse p[er] se nec[ess]ariu[m] ad justificacōem, fuisse
t[er]m[in]e nec[ess]ariu[m] ad consequendam vitam aeterna[m], imo id ipsum
esse nec[ess]ariu[m] temp[or]e Evangelij sentiunt nonnulli. Veru[m]
hac d[ist]inctio simpl[iter] rejicienda e[st], nec ullo modo admitti p[otes]t
Nam ut aliq[ui]s tam ordinariam legem possit consequi vitam
aeterna[m], satis e[st] si sit filius adoptivus Dei, et consequ[en]ter
habeat jus ad vitam aeterna[m]. At p[er] justificacōem fit filius
Dei adoptivus et consequ[en]ter acquirit jus ad vitam aeterna[m]
q[uo]d si ad hoc requir[itur] fides Chri explicita, non etiam
requir[itur] ad vitam aeterna[m] seu ad glorificacōem.

Refutand[um] q[ui]a
n[on] op[er]at[ur].

Dices Cornelij Act. II anteq[uam] mitteret[ur] Petrus ad
eum erat fides q[uo]d habuit implicitam Chri fide[m]. Jam dic-
ta in d[omi]no Conde q[uo]d id eo miss[us] Petrus e[st], ut explici-
tam acciperet et sic vitam aeterna[m] consequi posset, vult
ulter[us] scire quom[od]o fides Chri ingre[n]dit mediu[m] nec[ess]ari-
um ad justificacōem, fuit t[er]m[in]e nec[ess]ariu[m] ad glorificacōem.

Obiectio

Respo[n]do X. Ultima[m] consequ[en]t[er] q[uo]d t[er]m[in]e ante sit: nec n[on] e[st] satisf[act]o.
eo scilicet non potuisse Cornelium salvari sine fide Chri
explicita, miss[us] e[st] a. Petrus ad ipsum, ut instrueret Cor-
nelium in rob[or]e fidei baptizaret. Hic posit[us] p[ro]b[atio] cordis

Quia si talis fides est nec[ess]aria hoc est vel ex natura rei
vel ex lege Dei. Neutr[u]m dicit[ur] p[otes]t. q[uo]d. Non p[otes]t quoad ex-
citandam contritionem p[ro]fectam, et supernaalem dilexi-
one[m] q[uo]d sufficit fides Dei aut[em] supernaalem donacione[m] et
justificacōem ut constat. talis n[on] e[st] cognicio h[um]ani boni
sufficiens e[st] ut diligat[ur] Deus pp[ro] se et sup[er] o[mn]ia. Non p[otes]t
quod nec ex script. nec Traditionib[us] colligi p[otes]t sufficiens
t[er]m[in]e modi p[re]ceptum.

P[ro]b[atio] Concl[us]io
n[on] III.

79
terunt dicere se n̄ audivisse Evangelium Ch̄i cum
fides ex auditu sit.

Ad quem locū non sufficienter Respondent q̄ dnt Augusti-
nū loq̄ d̄ Paradisi q̄ in lege gr̄e salvari nequeunt sine
Baptismo reip̄sa suscepto, quamvis n̄. t̄ ipsis loq̄uaz non
t̄n̄ solis eū dicere possunt non audivimz

¶ p̄ter hac r̄e q̄a nemo p̄t salvari nisi Christianus
at q̄ n̄ credit in Ch̄m explicitē non est Christianus.

¶ p̄nōri vero ē r̄e ex Dispositione Dei libera, q̄ fide
Redemptoris et Mediatoris voluit ēē p̄ncipm̄ salutis eterne.
neq̄ n̄. hac fides onz ex n̄a iustitie ac beatitudinis
quasi n̄ possit sine fide obtineri sed t̄n̄ ex Sapientiss̄i-
ma Dei Ordinaē qua statuit in iustificac̄e ut 1^o om̄ sit
fides.

Et Confirmat̄ ex loco Pauli ad Rom. 10 hoc ē verbum
Fides q̄ predicamz, q̄a si confitearis in ore tuo Dnm̄ Jesū
et in corde tuo credideris salveris.

¶ Quia t̄n̄ hac oīa Argumenta possunt commode in-
telligi vel d̄ fide implicita, vel explicita respectu eorū
q̄ Ch̄s annunciatus est, vel indicant nullū posse salvari
nisi ex Ch̄i meritis, vel t̄n̄ sub conditione si nimirum
proposita sint illis mysteria, ideo expē probabilis contra-
ria videt̄. Unde eū D. Augustini loq̄ ex lib. d̄ corrupt.
et gr̄a citat̄ m̄eē urgeat aliq̄ q̄ hanc posteriorē sententi-
entur, fatentur D. Augustinum in p̄nōri fuisse sententia
seq̄ ab eo libere discedere eo q̄ eā non efficaciter p̄bes.
Verū eū SS Augustinus cum in oībz m̄eē t̄n̄ in m̄eē
in m̄a de iustificac̄e ab oībz maximū fiat, videt̄ pot̄
dicendū illū in hoc loco velle sine fide Ch̄i hoc ē nisi ex
meritis Ch̄i neminē posse consequi salutem, non t̄n̄ loq̄
de Ch̄o ut obto explicitē credito q̄ m̄t colligitur
q̄a Augustinus eodem modo loq̄t̄ d̄ fide Ch̄i respectu
iustificac̄e antiquorū Patrum et d̄ fide Ch̄i Nat̄ in lege
Evangelica. Itē fides Ch̄i explicita ad Patrum usq̄

6^m

Solutio horū.

venturi

nificam n̄ requirit ut ē cōs om̄i sex. Theol. Ergo nec
Aug. sm̄p̄r vult eā regnī.

Ad V^{am} rāem Arguo Sufficere fidem implicitā Cōn̄ ut ali
q̄s dicat Christianus et revera cō dicimus nemine posse
saluari nisi sit Christianus significans et necessitatem
fidei et observatiōem praeceptorū q̄ docuit Cōn̄ in q̄b̄ ali
qua sunt necēria ut mediū alia ut praeceptum. Est
ergo fides explicita, si proponat necēria mediū necessita
te ut satis probant rēs allatae, non a. si non proponat
q̄ probari p̄t

I Rāe data pro cōte ztiā. et confirmat: Quia diffi
cile ē assignare temp̄s quo Evangelium sufficienter in m̄n̄
do sit promulgatū, ut explicita fides Cōn̄ coepit esse ne
diū ad salutem necēriū. Ergo sent. illa, q̄ affirmat
videt̄ vade rigida. cum plurimi adhuc sint ad quos nondum
p̄venit Evangelicū et consecuti demerentur eo salū nec q̄
non crediderint, licet credere n̄ potuerint, q̄ arguita pro sen
tentia negativa contra affirmatiuā sibi facile possūt.
Nec n̄. magis imo magis rigida ē sine fide non saluari,
quam sine Baptismo deinde totū pene orbis n̄ habuit
illustriora p̄sidia ad fidem supernaalem, fide, q̄ iuxta
condem̄o iam seny sūt necēria necessitate mediū. Deni
de cuiuscumq̄ necessitatis fidei rigore multū temp̄at,
q̄ facienti. Quod in se ē, non dicit̄ DEVS sc̄m̄ S. Aug.
et alios Patres: quā n̄. Dei alij dāt̄ sufficiens suo temp̄e
et loco, et consequit̄ infallibiliter q̄s si velit, illuminabit̄
a Deo p̄ fidem, vel ordinariē misso predicante idm̄ s̄p̄l̄
modū, vel extraordinariē modo sibi placente, vnde sc̄m̄
ordinariā legem n̄ ē permissū DEVS ut alij, adul
t̄ q̄ cū actuali Dei grā servat legem naturae moriaē sine
fide, q̄ DEVS n̄ deserit hōem bonae voluntatis, nisi pig
ab eo deseratur.

Obijetes Si Fides Chri explicita solum e ne-
 cessaria sub conditione si pponat qd n e necnao necessi-
 tate medij sed tm pcepti. Sed deo N. conf. qd idam sunt
 necna ad iustificacem necessitate tm medij ut gra ex-
 citans ei pveniens, q n e m nra potestate ac pnde sub
 pceptu n cadit. Quada necna necessitate medij et p-
 cepti ut dolor et pchs resp. adultoru, q actuale morte pchm
 commiserunt. Inqo differunt ab observac pceptoru p se sum-
 pta, quatenus talis e. Hac n. tametti generaliter loque-
 do mediu qdum sit necrium ad salutem, qd q pcepta
 n observat, n pt salvan, tm qdo speciatim loquimur de ne-
 cessitate medij, ut distinguat a necessitate pcepti, certu
 e observacem pceptoru n esse necessariam necessitate me-
 dij ut sic, qd ut talis n concurret positivc sed negati-
 ve, solum n. efficit ne impediat aut omittat iustificacem
 et sic distinguunt has duas necessitates Theologi pleni-
 q: alij sic quod is cui semel Chri annunciata e, et si
 ignoret ee pcepta credendi (q ignorat ipse excusaret si
 esset sola necessitas pcepti et n credendo salvan possit)
 n sit salvandus, nisi habeat explicita Chri fidem in re-
 quiam si qd velit iustificari a pto necessaria e extra
 sacramta contritio, et sic docent Chri fidem ee necnam
 necessitate medij non absolute, sed posita notia Chri

Conclio sta Recte dici pt fidem explicitam tam
 Chri qua Trinitatis ee necnam necessitate medij in re
 vel in voto ad iustificacem in lege Evangelica. pbr qd Baptis-
 my e mediu necessariu, sed ad Baptismum in adultis requit
 necno fides Trinitatis et Chri, q suo modo positivc concur-
 rat qd sicut Baptismy ipse e necny ita et ipsa fides ad Baptis-
 mu requisita, Ne e par rao talis qd instrui debet catechu-
 meny tunc credere, qd cognitio ss. Trinitatis et Chri
 peculiar modo necessaria e ad cognitione forma Baptis-
 mi, n vero alia, cum tm ipse Baptismy sufficiat etiam

in voto, ita quod haec fides sufficiat in voto sem poste-
riorem sententiam Concilii & traditam.

DE ARTICULIS SECUNDUM De Necessitate Fidei respectu omnium Articulorum

Conclio Duo sunt praecpta & dei quo ad actum internum.
vnu affirmatiuum, qd obligat nos ad credendum mysteria fidei, et
tenem negatiuum, qd obligat nos ad non dissentendum a mysterijs fidei
neg & eoru veritate dubitandum inter qd duo, haec e diffra, qd affir-
matiuum n obliget nos ad credenda omnia et singula obire,
velata, nec omni tempore sed ut certa qdam ei certo tem-
pore negatiuum v. oia et a tempe.

Conclio Da Vania sunt Doctoru sent: in assignado
explicite credendoru praecpto. Tres hi sunt praecipue.

I^a est SS. Thoma cum pluribz alijs ex catechismo
Rom. ubi dicit qd primu Christiani hoies tenere debent illa
sunt qd a spū dīuino afflati spū duodecim Symboli articu-
lis d'firmarunt. Et Aug. ser. 103 et temp. Symbolum
nūq e Regula fidei nra brevis et grandis: brevis numero
verboru, grandis pondere sententiaru.

II^a Dicit satis e credere illa ex qbz pendet Christia-
na fidei institutio, cuiusmodi sunt existentia dei, pa-
toris mysteric SS. Virginitatis, Incarnat, Passiois Chri-
ae, Remissionis peccatoru absq alijs q in Symbolo continent
Ita Gab. in 3. Dist. 25. q. 1. p cum alijs, qbz videt fuerit
Doctor Angelic q. 2. asserens n e de necessitate salu-
tis ut ho credat explicite oes articulos fidei; sed sem pte-
rem datam sententiam illigend e SS. Doctor n t necessi-
tate medi j sed de necessitate praecpti.

III^a Sententia docet satis e credere explicite
illa mysteria q solenni ritu in Ectio celebrant, haec
tenet Durandus cu S. Bonavent. in 3. Dist. 25. q.

81
Rao e: qd Ecclia p̄ solemnē illū ritum videt̄ significat
re illa mysteria t̄c ad salutem necnō credenda.

QVARES. Quo tempore obliget̄ præceptū f̄f̄i
natiū credendi: Negatiū n̄ sicut et̄ talia præcepta. Nege
tiua semp̄ ei p̄ semp̄ obligat. De f̄f̄iū itaq̄ d̄va solent
a' Doct̄rib. afferri Regula præcipua:

I' est infidelis rebz f̄dei sibi sufficienter propositis te
nentur statim assentiri, ita v̄ differendo graviter peccat
tales n̄ solum omni ex parte tam voluntatis quā illa
sunt a' Deo alieni, aut ipsiq̄ vel Ecclia membra, nullo modo
sunt, sed et̄ p̄f̄itent̄ Religionē vera f̄dei contrariam. Atq̄
ita stant a' parte eorū, q̄ Deū, veramq̄ fidem oppug
nant, quamvis n̄ metaphisicē loquendo tales possint se h̄re
mentē negatiue, circa obta f̄dei sibi p̄ceptum, moralit̄
t̄ loquendo v̄t fieri pot̄, p̄sertim in ijs rebz, q̄ quarum
fide videt̄ suam salutem pendere.

Nam t̄n n̄ e' eandem r̄em de suscipiendo Baptismo
vel d̄do contritione eliciendo, vel ztio de confitendis p̄ctis
mortibz, vel et̄ a' assensu f̄dei circa illa obta q̄ non tenet̄
credere explicite, de Baptismo suscipiendo p̄t. p̄t n̄ esse
talis occasio, ut Baptismū commode vel et̄ oīo n̄ possit statu
tū suscipi, vel speret̄ maiori cū fructu postea suscipiendo
De Confessione v. et̄ contritione p̄t, q̄ peccator, non
e' ita totalit̄ averzsa Deo, nec censet̄ contra Deū, seu p̄m
veritatem militare, si f̄delis sit. Deinet̄ q̄ in eliciendo actu
contritionis, aut in confitendo saepe e' magna difficultas atq̄
ita ex huius horronē p̄t differre conversionem.

De f̄chidēniq̄ f̄dei circa ea q̄ non tenet̄ q̄ explicite
credere, licet n̄ liceat de illis unquā dubitare, p̄t apprehende
re eorū cognitionē nihil ad se p̄tinere, v̄t talem eam
in medio relinquere, et̄ hoc sensu videt̄ intelligendū. Præcep
tor Angel. cū dicit oēs tenet̄ explicite cre
dere q̄cūq̄ in Script. continentur, vel ad f̄dei doctrinam

pertinent, quod si hoc illis constiterit, hoc n. intelligitur
dum videtur non quo ad exercitium sed quo ad actus specifi-
cament. / ut ijs n. dissentiant, nec ijs id dubitent, si n.
tenerentur actu credendi elicere, eunt quoque obligati ad
omnia ea addiscenda, n. secus quam ad ea ad quae credenda ob-
ligantur & praecipio, vel fidei, ut sunt q. d. m. fidei
fidei, vel Religionis, ut sunt q. ad Baptismum, Eucharistiam
Confessionem sacramentalem pertinent.

II Regula. Penetur q. sine se sine p. acciderit eli-
cere actu fidei, quoties obligatus exercere aut sponte ex-
erceat aliquem alium actu, quem sine actuali fide, vel
oio, vel debite exercere neq. his duabus Regulis adiungit
unh alia dua Regula, quarum vna vix est necessaria
ut patebit.

I^a est quod teneat q. elicere actu fidei, quod gravem
contra fidem patitur tentationem, qua putat se aliter n. posse
supare sicut n. tenet, cavere p. m. g. fidei, na quoque
teneatur ad tale medium, quod putat ad hoc esse necessa-
rium: raro t. a. parte rei e. hoc necessarium, sed solum
& erronea conscientia: nam aq. alia cogitat et quoniam saepe
faciliter pnt tales tentationes supari: Imo haec Regula non
convenit ijs q. saepe apprehendunt se dubitantes in fide pati-

II Regula e. quod teneat aliquis p. acciderit elicere
actu fidei, quod credit id esse necessarium, ut vincat ali-
quam tentationem contra aliam virtutem, et e. in hac Regula
eadem ratio q. in casu precedenti, imo difficilius contingere potest
vere et a. parte rei, sedusa falsa imaginatio, et conscientia erro-

VERES Do An hoc praecipium fidei sit na-
turalis an divinum positivum, an elicium? Respondetur hoc
praecipium e. partim naturale, partim divinum positivum, partim elicium.
Naturale est quatenus refertur ad illa obiecta, quorum fides est
necessaria necessitate medij: & eo n. q. homo creatus est

ad beatitudinem supradictam et Deo nolit illi dare suffici-
entia media ad illam consequendam, nisi supposita fide
necis et connaturali obligatio est in hoc ad habendam fidem sine
qua finis haberi non potest. Divinum præceptum positivum
est, quatenus ad dicta quorum fides est necessaria necessitate præcepti
extenditur. Et dicitur demum quatenus præcipit Ecclia subor-
tis ad addiscendum Symbolum, et videlicet initium sumpsisse ab
ipsis Apstolis: Nam constat circa Annum Christi 360 fuisse
se in usu, ut patet ex Concilio Paddicensi can. 46. q. Sic habet
Baptizandos oportet et fidei Symbolum discere.

Ex hac tenore dictis facile colligi potest errare eos qui
dicunt simpliciter non esse necesse ad salutem credere articulos
qui in Symbolo continentur et quodem simpliciter credere dicunt
tamen tenentur illos ita ut sufficiat si in confuso credant quod
credat Ecclia: tenentur namque omnes explicite credere præci-
pua fidei mysteria, ut supradiximus in allatis tribus Doctrina
sententijs. Quod si tamen aliqui ita rudes essent, ut non possent sym-
bolicè discere tum excusarentur, et solum ad præcipuos
explicite credendos tenerentur, credentes alios simpliciter,
tamen sit quod explicite ad credenda proponit Ecclia credit
esse vera.

CAPITULUM TERCIUM.
De Confessione fidei.

Confessio fidei hic accipitur pro actu honesto, ordi-
nato naturæ suæ ad internum actum fidei, tanquam signum
ad rem significatam: nam quod non est coniunctum cum inter-
no assensu, ut sit in hoc infideli qui falso se infidelem esse
proferat, tum non honestum sed vitiosum actus est.

Conclio prima. Extrema Confessio fidei, sicut et ipsa pro-
fessio in populo convenit cum interno assensu fidei.
In qua omnes tres actus habent honestatem virtutis fidei, quod est
in fidei actu. Illos omnes impantur a virtute fidei, et pro
voluntate, similiter distrepant in duobus. Nam in actu

professionis et confessionis cum corporei et sensibili fiat,
non immediate ab intellectu, sed ab externis potentibus corporis
et sensibus eliciuntur, suntque actus in pati a fide, non elicitus,
sicut ipse assensus intellectualis. Sed quia tam confessio
quam Professio ab extrinseco fit, non ex se honesta est:
Hinc: Contra v. assensus Fidei intrinsece et ex se honestus
est.

Dices Confessio Fidei non videtur esse virtus
Fidei, quia illam confitens voce externa profert quae
habet in animo hoc a. pertinet ad virtutem Veracita-
tis, sicut e contra Confessio quae quae voce externa profert,
quae non sentit in animo, est peccatum mendacii: At Virtus
veracitatis distinguitur a virtute Fidei, quia in Confessi-
one non erit virtus fidei sed veracitatis. Respondet. quod Vera
Confessio semper est coniuncta cum interno assensu Fidei
pertinet ad virtutem veracitatis, non tamen ut sic, pertinet
etiam ad virtutem Fidei, nam is qui confitetur fidem Chris-
tianam, et verax et fidelis est, sicut gratia quae fidem continet
quae non solum mendax, sed etiam infidelis est, quae negat
fidem coniuncta est cum interna infidelitate.

Præceptum affirmativum
maturitatis et confessionis
Fidei.

Conclio Quia Confessio externa Fidei est necessaria
ad salutem necessitate præcepti affirmativi, quod vide-
mur profiteri fidem Christi. Ita S. Thomas
2. 2. et colligitur ad Rom. 10. 9. Si confitearis in cor-
tuo Dominum Jesum, et in corde tuo credideris, salvaberis
corde non creditur ad iustitiam, ore autem sit confessio ad salu-
tem, quae verba explicans D. Augustinus in libro de fide et Symbolo
ait: Fides operatur a nobis exiit et corde et lingua.
Cum v. hoc præceptum sit affirmativum, non quod semper obli-
get sed aliquando tamen.

hoc præceptum ob-
ligat in 11.
casibus.

Quando igitur obliget? Respondet in duobus casibus tenetur
quod confiteri fidem etiam non interrogatus et quod si interro-
getur, nullo modo debet eam tacere, aut verborum am-
biguitate occultare, sed clare et aperte confiteri, ut pau-
lo post latius. Ius est cum id honor Dei postulat, ut

10.
quod honor Dei
postulat

consequenter, cum, si fidelis taceat, putabitur fides falsa, vel ipse putabit eam de se haurire, vel aliud aliquid malum ex hac taciturnitate vel confessionis zelate secuturum est. ²³ ^{est fides primi un-}
 quando utilitas proximi id exigat, ut cum alij ipso tacente ^{litas.}
 avocentur a fide suscipienda, vel a suscepta defectum essent. Vbi observandum quod eadem castro tunc omni voce defendere fidem, sicut et confiteri, ita ut non defendentes graviter peccent, quod tamen intelligendum est juxta cuiusvis potestatem. ^{Sane licitum fide disputare sent. s. 5. h.}

QUAESTIO Non licitum sit disputare de fide. **SS Thom.**
 2a. 2ae. q. 7. ad hanc questionem quadrupliciter respondet. 1o Non licet disputare de fide dubitando, cum dubium sit infidelis. 2do licitum est docere vel ad confutandos errores vel exercitij causa. 3tio Necnum et cum rudiores perverbi sunt fundamentis falsis hereticorum. 4to Non est bonum disputare contra rudibus obsequia ne ipsi contrariis fidei fundamentis in disputatione allatis inducantur in errorem:

Quia v. post **SS Thomam** editus est Canon quicumque ^{saici phibent}
 de haereticis, in b. quo sub excommunicat phibet ne ^{saici sub Excomm.}
 ei disputent, ubi observandum illam excommunicationem non ^{disputare.}
 incurre ipso facto, sed ferenda a iudice. 2da et 3tia ^{saici}
SS Thomae limitanda erit, ita ut saici excommunicati ^{saici}
 possint et videri debeant, si disputent extra hos ^{saici}
 casus hanc Canonem interpretantibus. ^{saici}

Item quando disputatur exercitij gratia apud doctos. ^{saici}
IImo quando saici fuerint insigniter docti licet illi disputare ^{saici}
 permittatur in generaliter per excommunicatis loquatur, ^{saici}
 tes tamen excludi potest ex parte multorum saicorum aliorum, quod ^{saici}
 haereticos, in illis verbis, sed et scriptis disputaverunt. ^{saici}

Dicunt tamen alij ordinariis hanc restrictionem illigi de ^{saici}
 bere urgente necessitate, vel invitante magna utilitate. ^{saici}
IIImo quando honor Dei vel utilitas proximi exigat, ut ^{saici}
 saici disputent de fide sicut illud Petri semper parati ad ^{saici}
 faciendum ad praesentem vos. ^{saici}

Explao f. 89. Primam Responſionem S. Thoma intelligere oportet
S. 89. De fidelibus tñ, vel ijs, q cum infideles ſint, propoſitam
tñ ſufficienter hnt doctrinam fidei, n a d illis q non
hnt.

*Dele pſente
nemur coram
pſona publica
Non item
corā pſinata*

Conclio 3tia Iſq interrogatur ab infidelibus in
tuitu fidei ac Religionis, an ſit Chriſtianus et catho
licus, ſi interrogetur a perſona publicā, n licet illi tacere
aut ambigūe tergiverſari, ſed tenetur aperte conſiteri
ſe talem eſſe etiam cum periculo vite: ſi a a pſinata
potest ſimpr loquendo tacere aut eludere, nec opus e
conſiteri aperte ſe talem eſſe. p pſis colligitur ex illo ſc.
Fund. 1. partis q me erubuit, et ſermones meos, ſilig hois erubescet
ex Verb. Chri. q me erubuit, et ſermones meos, ſilig hois erubescet
Luc. 9. q me erubuit, et ſermones meos, ſilig hois erubescet
Confirmatio bescere confessione Chri. qo in die iudicij erubescet
cu filij hois. Et Conf. qo ex tat preceptu ſſirma
tium a confessione fidei, ut dictu e. qo dbe aliquid
obligare. Non e a. magis casus in quo sit maior necessitas
conſitendi, quam qndo a pſona publica interrogatur, q
ex S. Thoma q. 3. sic ostenditur: Tunc tenetur
conſiteri fidem, qndo exigit honor Dei. Et honor Dei
id meo exigit in dicto casu qo. pſis n. qas honor Dei
e meo coniunctus cu honore fidei Chriſtiana, cuius
author e qo ubi honor fidei exigit fidei confessione
ibi et honor Dei eam exigit. Et honor fidei meo exigit
qndo meo periclitatur, q sit qndo Chriſtianus a publica
interrogatus potestate de fide non conſitetur, nam si tunc
non conſitetur fidem, ostendit se eam contemnere, et par
ui facere, qo non audeat palam eam profiteri, nec eij pa
trocinium ſuſcipi. si v. confiteatur, ostendit se illi mag
nu deferre honorem, quippe quam tñ facit, et coram
persecutoribus audeat ea profiteri, et paratus sit si nec fore
rit, vitam et ſanguine p ea pſundere.